



**2021-2022-оқу жылдарында Ысык-Ата районуна қараштуу К.Маликов атындагы жалпы билим берүү отро мектебинде жаш өспүрүмдөр жана жаштар арасындагы укук бузууларды жана кылмыштарды, суициддерди алдын алуу боюнча ведомстволор арасындагы иш мерчеминин аткарылышы боюнча маалымат**

**2020-2021-окуу жылдарында Ысык-Ата районунда жаш өспүрүмдөр жана жаштар арасындагы укук бузууларды жана кылмыштарды, суициддерди алдын алуу боюнча ведомстволор арасындагы иш мерчеминин аткарылышы боюнча маалымат**

№/п	Иш чаралар	мөөнөтү	аткарылышы
	Билим берүү уюмдарынын окуучуларынын арасында укук бузууларды алдын алуу максатында мектеп администрациясынын өкүлдөрүнөн, педагогикалык жамааттын мүчөлөрүнөн, ЖӨИИ тескөөчүлөрүнөн, педагог-тарбиячылардан, коомчулуктун жана аймактык коомдук алдын алуу борборунун (КАБ) өкүлдөрүнөн, ата-энелерден, жогорку класстардан, ата-энелерден комитетинин мүчөлөрүнөн турган мектептин Алдын алуу кеңешин түзүү.	сентябрь 2021-ж	Мектепте укук бузууларды алдын алуу максатында мектеп администрациясынын өкүлдөрүнөн, педагогикалык жамааттын мүчөлөрүнөн ЖӨИИ тескөөчүлөрүнөн, ата-энелер комитетинин Алдын алуу кеңеши түзүлдү. 1.Бейшеналиева Ч.А- мектеп мүдүрү; 2.Шабданбекова В.Ч. -соц.педагог; 3.Карабаева Б.Н.-профком 4.Күмүшбекова Г.-ата-эне комитети. 5.Иманалиев Э.М-ЖӨИИ 6.Турогельдиева Марина-мектеп президенти
	Мектеп окуучуларынын кылмыштарын жана укук бузууга жөндөмдүү шарттарын, себептерин табуу менен билим берүү уюмдарында алдын алуу иштеринин абалын иликтөө жана талдоо, ушунун негизинде аларды жоюу боюнча айкын чараларды кабыл алуу	Сентябрь-октябрь 2021-ж	Мектепте окуучуларынын кылмыштарын жана укук бузууга жөндөмдүү шарттарын, себептерин табуу менен алдын алуу максатында соц.педагог, класс жетекчилер менен бирдикте иликтөө жана талдоо ишин жүргүзүү.
	Билим берүү уюмдарынын окуучуларынын арасында опузалоо жана зомбулук көрсөтүү фактыларына бөгөт коюу, алдын алуу боюнча иш чаралардын биргелешкен мерчемин иштеп чыгуу	Сентябрь-октябрь 2021-ж	Мектепте окуучулар арасында опузалоо жана зомбулук көрсөтүү фактыларына бөгөт коюу, алдын алуу боюнча иш чаралардын планы иштелип чыгып, айларга бөлүштүрүлүп класстык сааттар өткөрүлүп жатат
	Жаңжалдар (конфликт) болуучу жалпы билим берүүчү уюмдардын карта-схемасын түзүү	Сентябрь 2021-ж.	Жаңжалдар (конфликт) болуучу жалпы билим берүүчү уюмдардын карта-схемасы түзүлдү Мектеп-спорт комплекс-клуб-көчө
	Кызыкдар мамлекеттик органдар, өкмөттүк эмес уюмдар менен биргеликте “Жаш өспүрүмдөр арасындагы укук бузууну алдын алып, тарбия иштерин уюштуруу” маселелери боюнча алдынкы тажыйрбаларды өнүктүрүү.	Ай сайын	Мамлекеттик органдар, өкмөттүк эмес уюмдар менен биргеликте “Жаш өспүрүмдөр арасындагы укук бузууну алдын алып, тарбия иштерин уюштуруу” маселелери боюнча ЖЖӨИИнун кызматкери, соц.педагог, класс жетекчилер биргеликте иш алып барат
	Билим беруу уюмдарынын окуучуларынын жана жаштардын арасында тарбия, алдын-алуу жана түшүндүрүү иштерин жүргүзүү үчүн укуктук билимдерин жогорулатуу жана	Сентябрь-октябрь 2021-ж.	-Мектепте сентябрь айында “Алдын алуу бөлмөсү түзүлдү. Ага -ЖЖӨИИнун кызматкери

<p>мыйзамды угуу жүрүм-турумун калыптандыруу:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- мектептик «Алдын алуу бөлмөсүн» түзүү;</li> <li>- аскердик-патриоттук темада дубал гезит чыгарууну уюштуруу;</li> <li>- укуктук жана аскердик-патриоттук темада, ошондой эле сергек жашоо образынын маселеси боюнча олимпиадаларды, сынактарды, викториналарды өткөрүү; жергиликтуу Мамлекеттик администрациялар жана өз алдынча башкаруу органдары менен биргеликте жаштардын жана жашы жетпегендердин ант-сезимине он; таасирин тийгизген патриоттук фильмдерди көрсөтүү менен жалпы-маданий жана аскердик- патриоттук иш-чараларды уюштуруу.</li> </ul>	<p>15.02.21-ж 20.02.21-ж.</p> <p>Ай сайын</p> <p>20.10. 2020-ж. 10.04. 2021-ж.</p>	<p>-Соц.педагог -Кл жетекчилер камтылды “7-8-ноябр-Тарых жана ата бабаларды эскерүү күнүнө “ “15-февраль-Афган күнүнө” 15-февраль Атамекенди коргоочулар күнүнө “ карата Аскердик патриоттук темада дубал газеталар чыгаруу планга коюлду. Анын ичинде биринчи жарым жылдыкта “7-8-ноябр-Тарых жана ата бабаларды эскерүү күнүнө “ карата тарбиялык сааттар өтүлүп, дубал газеталар чыгарылды. Окуучулардын патриоттук сезимдерин ойготуу максатында жыл ичинде тематикалык класстык сааттар план болгонча өтүлүп турат</p>
<p>Жалпы билим берүү уюмдарындагы жана кесипчилик техникалык окуу жайындагы өтүлүүчү Аскерге чейинки даярдык сабагында “Эрктүүлүк” боюнча сабактарды өткөрүү.</p>	<p>Чейрек сайын</p>	<p>Мектептеги Аскерге чейинки даярдык сабагында “Эрктүүлүк” боюнча сабактарды өткөрүү планга коюлган.</p>
<p>Билим берүү уюмдарында окуучуларды аскердик-патриоттук жактан тарбиялоо максатында мекенди коргоодогу кыргызстандык баатырлардын эрдиктеринин сүрөттөрүн, Улуу Ата-Мекендик согуштун ардагерлеринин, Афганистан Демократиялык Республикасында интернационалдык милдетин аткарган ардагерлердин жана Баткен окуясынын катышуучуларынын сүрөттөрүн стенддерге жайгаштыруу менен аскердик-патриоттук бурчтарды түзүү.</p>	<p>2021-2022-окуу жылынын ичинде.</p>	<p>Мектепте окуучуларды аскердик патриоттук жактан тарбиялоо максатында мекенди коргоодогу кыргызстандык баатырлардын эрдиктеринин сүрөттөрүн, Улуу Ата Мекендик согуштун ардагерлеринин ,Афганистан Демократиялык Республикасында интернационалдык милдетин аткарган ардагерлердин жана Баткен окуясынын катышуучуларынын сүрөттөрүнөн дубал газеталарды чыгаруу менен аскердик патриоттук турнир өтүү планга коюлган.</p> <p>Анын ичинен биринчи жарым жылдыкта Баткен окуясы боюнча тарбиялык сааттар өтүлдү жана атайын Баткен окуясынын катышуучусу Эшенов Нурмат боюнча бурч уюштурулган. Анда Нурматтын көрсөткөн эрдиги үчүн алган грамотасы ,Баткен окуясы жөнүндө маалымат, үй-бүлөсү менен түшкөн сүрөттөрү тагылган.</p>
<p>Коомдук жана бейөкмөт уюмдардын көмөгүнүн алдында жаштардын жана окуучулардын арасындагы жаңжалдарды, өзгөчө «тобокел тобундагы», мектеп ичинде каттоодо турган жана ынтымагы жок үй-бүлөлөрдүн балдары менен тарбиялык-алдын алуу иштерин жөнгө салуу, алдын алуу боюнча ишмердикке «социалдык педагогдорду» тартуу.</p>	<p>2021-2022-окуу жылынын ичинде</p>	<p>Мектеп ичинде “Тобокел тобундагы жана мектептин ички көзөмөлүндө турган балдар, ошондой эле ынтымагы жок үй-бүлөлөрдүн балдары менен тарбиялык алдын алуу иштери жөнгө салынып ,үйүнөн айтпай качып кеткен 11-класстын окуучусу Сатиева Айсулуу үч айлык мөөнөт менен мектептин ички каттоосуна алынган .Бул кыз</p>

		дайыма класс жетекчи менен соц.педагогдун көзөмөлүндө Алдын алуу иштери соц.педагог жана класс жетекчилер тарабынан тарабынан жүргүзүлүп турат.
Жаш өспүрүмдөр жана балдар арасында өз өмүрүнө кол салуунун, жол-транспорттук кырсыктарын алдын алуу үчүн, жана ошондой эле, жаш өспүрүмдөрдү экстремисттик террористтик идеаларына тартуу боюнча иш аракеттеринин алдын алуу максатында, 8-11 -класстарынын окуучуларына театр-форум көрсөтүү.	Ноябрь 2021-2022-жыл ичинде	Жаш өспүрүмдөр жана балдар арасында өз өмүрүнө кол салуунун, жол транспорттук кырсыктарын алдын алуу үчүн жана ошондой эле, жаш өспүрүмдөрдү экстремисттик террористтик идеаларына тартуу боюнча иш аракеттеринин алдын алуу максатында, мектепте ушул темага байланыштуу жогорку класстарда видео роликтер көрсөтүлүп турат.
Чүй облусунун Өзгөчө кырдаалдар бөлүмдөрүнүн өкүлдөрүн тартуу менен жалпы билим беруу уюмдарында өзгөчө кырдаалдарды (бөөдө кырсыктарды, өрт кырсыктарын, жаратылыш кырсыктарын) алдын алуу боюнча сабактарды уюштуруу.	Квартал сайын	Чүй облусунун Өзгөчө кырдаалдар бөлүмдөрүнүн, РБББнын өкүлдөрү келип, мектепте өзгөчө кырдаалдарды (бөөдө кырсыктарды, өрт кырсыктарын, жаратылыш кырсыктарын) алдын алуу боюнча лекция өтүү. Андан сырткары окуучуларды эвакуациялоо боюнча да инструктаж өтүлүп, окуучулар канчалык денгээлде түшүнүктөрү бар экендиги 4-ноябрда практикалык иш аркылуу текшерилди
Бардык билим берүү уюмдарында ата-энелерди, активдүү окуучуларын жана студенттерин тартуу менен жаштарды жана окуучуларды укуктук, адеп-ахлактык жана аскердик патриоттук жактан тарбиялоо, укук бузууларды, коомго жат көрүнүштөрдү эске алып алдын-алуу учун «Манас», «Семетей», «Сейтек», «мектеп парламенти» сыяктуу окуучулук коомдук түзүлүштөрдү жана ар кандай бирикмелерди түзүү.	сентябрь-октябрь 2021-ж.	Мектепке ата-энелерди, активдүү окуучуларды тартуу менен укуктук, адеп –ахлактык жана аскердик патриоттук жактан тарбиялоо, укук бузууларды, коомго жат көрүнүштөрдү эске алып алдын алуу үчүн “Мектеп парламенти түзүлдү. Ал үч топтон турат. 1-“Сейтек” 1-4-класстын окуучулары;(84 окуучу) 2-“Семетей” 5-8-класстын окуучулары;(59 окуучу) 3-“Манас” 9-11-класстын окуучулары.(33 окуучу)
Мектепте жана ага тиешелүү аймакта жашы жетпегендер тарабынан жасалган укук бузууларга жол бербөө жана бөгөт коюу боюнча мектептин коопсуздук кызматынын ишинин натыйжалуулугун жогорулатуу боюнча чараларды көрүү. Мектептин коопсуздук кызматы, коомдук түзүлүштөрдүн өкүлдөрү, ата-энелер комитети жана мектептин администрациясы менен биргеликте иштелип чыккан графикке ылайык билим беруу мекемелеринин аймагына кайгуул жүргүзүүнү уюштуруу.	Ар дайым	Мектептин ЖӨИИ мектептин администрациясы менен биргеликте иштелип чыккан графикке ылайык рейд жүргүзүп туруу уюштурулган. Мектептеги соц.топтогу балдардын үйүнө сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь айларында бирден жолу рейд жүргүзүлдү.
Окуучулардын арасында “мектеп рекети” фактыларын алдын алуу боюнча ЖӨИИ тескөөчүлөрү менен биргеликте иштерди жүргүзүүчүн ар бир билим берүү мекемелерине ИИОнун	Сентябрь 2021-ж.	Окуучулардын арасында “Мектеп рекети” фактыларын алдын алуу боюнча ЖӨИИ тескөөчүлөр бекитилген. Ага МЖДтору жардам берет. Ал 10 окуучудан турат

кызматкерлерин кошумча бекитүү.		ЖӨИИ тескөөчүсү Иманалиев Э.М
Мектеп рэкетин алдын алуу максатында, балдар маселелери боюнча көз карандысыз эксперттерди тартуу менен жалпы билим берүү уюмдарынын окуучулары арасында сурамжылоо жана анкета жүргүзүү, уюштурулган иш-чаранын жыйынтыгы менен мектеп окуучуларынын арасындагы опуза талап кылуу фактыларын болтурбоо жана алдын алуу боюнча иш-чараларды кабыл алуу.	Сентябрь-октябрь 2021-ж.	Мектеп рекетин алдын алуу максатында,окуучулар арасында сурамжылоо жана анкета жүргүзүү,уюштурулган иш-чаранын жыйынтыгы менен мектеп окуучуларынын арасындагы опуза талап кылуу фактыларын болтурбоо жана алдын алуу максатында класстык сааттардын планы иштелип ,график боюнча сентябрь,октябрь,ноябрь ,декабрь айларында план боюнча тарбиялык сааттар өткөрүлүп турду.
Кыргыз Республикасынын «Балдар жөнүндө» Кодексинин, Кыргыз Республикасынын Кылмыш-жаза, Административдик Кодекстердин жоболорун түшүндүрүү максатында жаштар. окуучулар жана алардын ата-энелери, билим берүү уюмунун администрациясы үчүн семинарларды, жолугушууларды өткөрүү	Ай-сайын	КРнын “Балдар жөнүндө Кодексинин,КРнын Кылмыш жаза,Административдик Кодекстердин жоболорун түшүндүрүү максатында окуучулар жана алардын ата-энелери үчүн семинар,жолугушуулар өткөрүлүп турат.(кырдаалга жараша)
Мектеп ийримдерин жана спорттук, секциялардын иштерин активдештируу жана жаңы түзүү боюнча мүмкүнчүлүктөрдү карап чыгуу, жергиликтүү өз алдынча органдары менен биргеликте жаштардын, ошондой эле окуучулардын сабактан тышкаркы мезгилинде эс алууларын уюштуруу боюнча иш-чараларды өткөрүү.	2021-2022-окуу жылынын ичинде	-Тобокел тобундагы балдарды мектептер аралык,айыл ичинде жаштар арасында өткөрүлгөн спорттук таймаштарга өтүлбөгөнүнө байланыштуу катыша алган жок.
Мектеп окуучуларына, ИИОнун ЖӨИИде каттоодо турган жашы жетпегендерге тааныштыруу экскурсиясын уюштуруу, анын жүрүшүндө төмөнкүдөй иш-чараларды өткөрүү: - жогорку жана орто атайын окуу жайларга, кесиптик лицейлерге экскурсия, келечекте кесип тандоо максатында ошол окуу жайлардын окуу процесстери менен тааныштырууну; - окуу жайларында таанышуу лекциялары, ангемелешүүлөр, студент жаштар менен биргеликте спорттук мелдештерди; - жогорку жана орто атайын окуу жайлардын жетекчилери менен жолугушууну.	2021-2022-окуу жылынын ичинде	Мектепке атайын техникалык жана жогорку окуу жайлардан студенттер жана окутуучулар апрель,май айларында чакыртылып,окуучуларга туура кесип тандоо боюнча аңгемелерди өтү планга коюлган; -Жогорку окуу жайда мыкты окуп жаткан студенттер келип,өзүлөрү окуп жаткан окуу жай жөнүндө маалымат берип турушат. -Өзүлөрү ала келген ТЕСТтер менен иштетип,анын негизинде окууга өтө тургандыгы жөнүндө түшүндүрүү иштери жүргүү каралган.
«Ачык эшиктер күнү» иш-чарасынын алкагында Кыргыз Республикасынын Коргоо иштери боюнча мамлекеттик комитетинин аскердик бөлүктөрүнө, Кыргыз Республикасынын	2021-ж. декабрь 2022-ж. май	Мектеп окуучуларына Аскерге даярдык сабагынын мугалими жана ЖӨИИнин кызматкерлери менен бирдикте аскердик бөлүктөргө экскурсия уюштуруу

ички иштер органдарынын бөлүктөрүнө жаштарды жана билим беруу мекемелеринин окуучуларын алып баруу.	айларында	декабрь айында өткөрүлгөн жок. Кыргызда алга жараша май айында өткөрүү пландалган.
Чуй облусунун айылдык мектептеринин 6-11 -класстарынын окуучуларынын арасында “Коопсуз багыт (маршрут)” программасын жайылтуу (ВИЧ, бангиликти жана спирт ичимдиктерин ичууну алдын алуу)	2021-2022-окуу жылынын ичинде	Мектепте 6-11 -класстарынын окуучуларынын арасында “Коопсуз багыт (маршрут)” программасын жайылтуу боюнча ВИЧ, бангиликти жана спирт ичимдиктерин ичууну алдын алуу максатында тарбиялык сааттар өтүлүп, класс жетекчи, соц педагог тарабынан видеороликтер көрсөтүлдү. Бул оорулардын алдын алууда окуучуларга агитациялык брошюркалар таркатылып, дубал газеталар чыгарылып турат.
Кароосуз жана көзөмөлсүз калган жашы жетпегендерди, ынтымагы жок үй-бүлөөлөрдү табуу максатында билим берүү, саламаттыкты сактоо органдарынын, жаштар иштери боюнча аймактык бөлүмдөрдүн, балдардын иши боюнча комиссиянын, үй-бүлөөнү жана балдарды колдоо бөлүмүнүн, коомчулуктун жана ЖМКнын өкүлдөрү менен биргеликте «Багуусуз бала», «Камкордук», «Өспүрүм» аттуу алдын алуу иш чараларын өткөрүү.	Ай сайын	Кароосуз жана көзөмөлсүз калган жашы жетпегендерди, ынтымагы жок үй-бүлөөлөрдү табуу максатында мектеп администрациясы, соц. педагог, ЖМКнын өкүлдөрү менен бирдикте балдардын иши боюнча комиссия түзүлүп, «Багуусуз бала», «Камкордук», «Өспүрүм» аттуу алдын алуу иш чараларын өткөрүлүп турат. Жыйынтыгында мындай балдар аныкталган жок.
Райондордун, мэриянын алдында балдар иштери боюнча комиссиялардын ишине врач психиатр-наркологдорду, балдардын врач-психиатрларын тартуу	Зарылдык ка жараша	Мектепте текшерүү зарылчылыгы пайда болгон окуучулар врач-психиатрларга көрсөтүлдү.
Компетенциянын чегинде катаал турмуштун кырдаалында, анын ичинен кыйын шартта эмгектенген, окубаган жашы жетпегендерди жана катаал турмуштун кырдаалындагы үй-бүлөөлөрдү табуу боюнча чараларды көрүү	Чейрек сайын	Компетенциянын чегинде катаал турмуштун кырдаалында, анын ичинен кыйын шартта эмгектенген, окубаган жашы жетпегендерди жана катаал турмуштун кырдаалындагы үй-бүлөөлөрдү табуу максатында август, январь, май айларында мугалимдер тарабынан ар бир үйгө кыдырылып, баардык мектепке жашы жеткен окуучуларга каттоо жүргүзүү планга коюлган. Август айында жүргүзүлгөн иш-чаранын жыйынтыгында мындай окуучулар аныкталган жок.
Зордук зомбулукка, сексуалдык мүнөздөгү аракеттерге кабылган жаш өспүрүмдөрдү реабилитациялоо боюнча атайын алдын-ала иш-мерчемдерин уюштуруу жана эрте никеге туруу фактыларын алдын алуу иш-чаралары.	Чейрек сайын	Зордук зомбулукка, сексуалдык мүнөздөгү аракеттерге кабылган жаш өспүрүмдөрдү реабилитациялоо боюнча атайын алдын-ала иш-мерчемдерин уюштуруу жана эрте никеге туруу фактыларын алдын алуу боюнча тематикалык класстык сааттар, ата-энелер чогулушу, конкурс, викториналар дайыма өткөрүлөт.
«Кыргыз Республикасынын жарандарынын саламаттыгын	2021-2022-	Мектепте тамекинин зыяндуу таасирлери тууралуу

тамекинин зыяндуу таасиринен коргоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 7,12-беренелеринин талаптарын натыйжалуу аткарылышын камсыздоо.	окуу жылынын ичинде	класстык сааттар 20-декабрдан-29-декабрга чейин өтүлүп, видеороликтер көрсөтүлдү турат.
Темир жолдордо укук бузууларга жол бербөө, темир жолго жакын жерлерде жаштардын жана жашы жетпегендердин коопсуздугун сактоо максатында ИИОнун ЖОИИ билим берүү уюмдары жана жаштар иштери боюнча аймактык бөлүмдөрү менен биргеликте иш-чараларды өткөрүү.	Ай сайын	Темир жолдордо укук бузууларга жол бербөө, темир жолго жакын жерлерде жаштардын жана жашы жетпегендердин коопсуздугун сактоо максатында ИИОнун ЖОИИ билим берүү уюмдары жана жаштар иштери боюнча аймактык бөлүмдөрү менен биргеликте түшүндүрүү иштери жүргүзүлүп турат
Экстремизм коомдогу коркунучун, өзгөчө улуттар аралык, диндер аралык арыздашуулардын коркунучтуулугун түшүндүрүү боюнча баардык типтеги билим беруу мекемелеринде класстык сааттарды мезгилдуу өткөрүүнү уюштуруу.	2021-2022-окуу жылынын ичинде	Экстремизм коомдогу коркунучун, өзгөчө улуттар аралык, диндер аралык арыздашуулардын коркунучтуулугун түшүндүрүү боюнча баардык класстарда класстык сааттарды өз убагында мезгилдүү өтүлүп турат.
Өз өмүрүн кыюунун факторлорун таанып билүү боюнча социалдык багыт боюнча иш жүргүзгөн, психологторду, өкмөттүк эмес уюмдардын окулдөрүн жана башка адистерди окутуу жана окуучулар арасындагы өз өмүрүн кыйуу белгилерин жана дистресс абалын аныктоо боюнча мектеп психологторун окутуу үчүн семинар-тренингдерди өткөрүү.	2021-2022-окуу жылынын ичинде	Мектептин соц.педагогу “Өз өмүрүн кыюунун факторлорун таанып билүү” жана окуучулар арасындагы өз өмүрүн кыйуу белгилерин жана дистресс абалын аныктоо боюнча окутуу үчүн атайын окудан өтүп, ошонун негизинде балдар менен иш- жүргүзүлүп турат
Психо активдуу заттарды колдонуучу окуучуларды аныктап, аларды “тобокел тобуна” киргизуу менен психокоррекциялык иштерди жүргүзүү	2021-2022-окуу жылынын ичинде	Дайыма рейд жүргүзүлүп турат.
Журум-турумунда өз өмүрүн кыйуу белгилери байкалса, эффективдуу жана жеткиликтүү психолог-психиатрдын жардамын уюштуруу	2021-2022-окуу жылынын ичинде	Соц.педагог тарабынан аңгемелешүү болуп турат.
Балдар жана жаштар арасындагы суициддердин, укук бузуулардын жана кылмыштуулуктун алдын алуу боюнча ведомстволор аралык иш-чараларды ыкчам кырдаалды талдоону эске алуу менен, суицидалдык багыттагы, ошондой эле укук бузуулар жана кылмыштын кесепетинен жапа чеккендер жөнүндөгү маалыматты алмашуу жолу менен күчөтүү	2021-2022-окуу жылынын ичинде	Жаш өспүрүм балдарды өзүн-өзү өлтүрүүгө же ден соолугуна зыян келтирүүгө түрткөн интернет-оюндарды жайылтууга бөгөт коюу жана алардын алдын алуу максатында ата-энелер менен сүйлөшүү, окуучунун телефондорун көзөмөлгө алууну уюштуруу иштери жүргүзүлүп турат
Балдар арасындагы өзүн-өзү өлтүрүүгө болгон аракеттерди алдын алуу жана болтурбоо максатында «Ишеним телефондору» ишмердүүлүгүнүн алкагында ыкчам	2021-2022-окуу жылынын	Балдар арасындагы өзүн-өзү өлтүрүүгө болгон аракеттерди алдын алуу жана болтурбоо максатында “Ишеним кутучасы” жана «Ишеним телефондору» менен

психологиялык жардамды көрсөтүү иштерин уюштуруу.	ичинде	тааныштырылган жана окуучулар ишеним телефонуна кандай убакта кайрыла тургандыгын билишет.
Жаш өспүрүмдөр арасында бөөдө кырсыктарды (сууга чогуу) алдын алуу боюнча семинар-тренинг иш-чараларын уюштуруу жана өнүктүрүү.	ар дайым	Жаш өспүрүмдөр арасында бөөдө кырсыктарды (сууга чогуу) алдын алуу боюнча ар бир класста чейрек сайын тарбиялык сааттар өткөрүлүп,КЭ,ЖЖЭ,ТКЭ,сууга түшүү,өрт коопсуздугу менен тааныштырылып,ар бир окуучуга кол койдурулуп турат
Жаш өспүрүм балдарды өзүн өзү өлтүрүүгө же ден-соолугуна зыян келтирүүгө түрткөн интернет-контенттерди жайылтууну болтурбоо жана каршы аракеттенүү боюнча алардын алдын алууга максаттуу багытталган иш чараларды биргеликте өткөрүүнү уюштуруу.	2021-2022-окуу жылы ичинде	Жаш өспүрүм балдарды өзүн-өзү өлтүрүүгө же ден-соолугуна зыян келтирүүгө түрткөн интернет-оюндарды жайылтууга бөгөт коюу жана алардын алдын алуу максатында ата-энелер менен сүйлөшүү,окуучунун телефондорун көзөмөлгө алуу уюштурулган.ЖӨИИу менен лекция,аңгемелешүү жүргүзүлүп турду.
Алгачкы алдын алуунун алкагында Республикалык наркология борбордун базасында адистер тарабынан төмөнкүлөргө окутуучу семинарлардын жана тренингдердин циклин өткөрүүнү уюштуруу: -билим берүү уюмдарынын жаштар лидерлерине -педагогдорго -психологдорго -социалдык кызматкерлерге -ЖОИИ тескөөчүлөрүнө -үй-бүлөөлүк дарыгерлер тобунун медицина кызматкерлерине -жаштар менен иштеген бей өкмөт уюмдарынын кызматкерлерине	Өзүнчө графикке ылайык макулдашуу боюнча	РБББ, НПО ж.б.тарабынан уюштурулган семинар-тренингдерге мектептин соц.педагогу үзгүлтүксүз катышып турат
Адективдүү жүрүм-турумга жакын балдар жана өспүрүмдөр, алардын ата-энелери менен социалдык жана психокоррекциялык ишти жүргүзүү	Аныкталган ына жараша	Адективдүү жүрүм-турумга жакын балдар жана өспүрүмдөр, алардын ата-энелери менен социалдык жана психокоррекциялык иш дайыма жүргүзүлүп түшүндүрүү иштери болуп турат.Гипер өсүүдөгү балдар өтө активдүү келгендиктен аларды токтоолукка үйрөтүү иштери жүргүзүлөт
Өспүрүмдөрдү жана жаштарды жумушка орноштурууга көмөк көрсөтүү	ар дайым	Өспүрүмдөрдү жана жаштарды жумушка орноштурууда кесипти туура жана өз шыгына карата тандоо боюнча 11-класстын окуучулары менен кесиптик багытта талкуу,аңгемелешүүлөр болот.Эң жөнөкөй жана ардактуу кесиптер бар экендиги түшүндүрүлүп турат.
Балдардын, анын ичинен турмуштук оор кырдаалга туш	Ар дайым	Балдардын, анын ичинен турмуштук оор кырдаалга туш



<p>болгондордун эркин, эстүүлүк менен жана өз алдынча кесип талдоосуна активдүү мамиле кылуу, кесиптик тандоого мотивацияны калыптандыруу боюнча кесиптик багыттоочу иш-чараларды уюштуруу</p>		<p>болгондордун эркин, эстүүлүк менен жана өз алдынча кесип тандоосуна активдүү мамиле кылуу, кесиптик тандоого мотивацияны калыптандыруу боюнча тарбиялык сааттар өтүлүп, ар бир адам өз мүмкүнчүлүгүнө жараша кесипти иштеп кете ала тургандыгы жөнүндө окуучуларга маалымат берилет.</p>
<p>Балдардын, анын ичинен турмуштук оор кырдаалга туш болгондордун эркин, эстүүлүк менен жана өз алдынча кесип тандоосуна активдүү мамиле кылуу, кесиптик иштин бардык түрүнө позитивдүү мамиле жасоо, кесипти (адистикти) тандоого мотивацияны калыптандыруу боюнча кесиптик багыттоочу иш- чараларды уюштуруу</p>	<p>ар дайым</p>	<p>Балдардын, анын ичинен турмуштук оор кырдаалга туш болгондордун эркин, эстүүлүк менен жана өз алдынча кесип тандоосуна активдүү мамиле кылуу, кесиптик иштин бардык түрүнө позитивдүү мамиле жасоо, кесипти (адистикти) тандоого мотивацияны калыптандыруу боюнча көп жылдык тажрыйбасы бар, өз ишин мыкты билген айыл жаштарын чакырып окуучулар менен тегерек стол уюштурулуп турат</p>
<p>Ата-энелерге (алардын ордун баскан адамдарга) «Өз өмүрүн кыюу деген эмне? Аны кантип болтурбоо керек?», «Баланы түшүнүүгө үйрөнүү керек», «Баланын өсүшүн физиологиялык, психологиялык-курактык өзгөчөлүктөрү» деген темада маалыматтык сааттарды өткөрүү</p>	<p>Өзүнчө графикке ылайык макулдашуу боюнча</p>	<p>Ата-энелерге (алардын ордун баскан адамдарга) «Өз өмүрүн кыюу деген эмне? Аны кантип болтурбоо керек?», «Баланы түшүнүүгө үйрөнүү керек», «Баланын өсүшүн физиологиялык, психологиялык-курактык өзгөчөлүктөрү» деген темада маалыматтык сааттар чейрек сайын өтүлүп турат. (кырдаалга жараша )</p>
<p>Сергек жашоого багытталган "Сергек жашоо - бул кесиптик ийгиликтин башаты" деген темада "тегерек столдорду", семинарларды өткөрүү</p>	<p>ар дайым</p>	<p>Сергек жашоого багытталган "Сергек жашоо - бул кесиптик ийгиликтин башаты" деген темада тегерек стол 8-11-класстар арасында өтүлөт</p>
<p>Жолугушуулардын, жыйналыштардын, айылдык чогулуштардын жүрүшүндө, жалпыга маалымдоо каражаттары аркылуу калкка балдардын жана өспүрүмдөрдүн суициддик аракеттерин болтурбоонун ыкмалары тууралуу маалыматты жеткирүү</p>	<p>ар дайым</p>	
<p>Бала жана үй-бүлөө менен иштеген социалдык коргоо мекемелеринин адистеринин, социалдык педагогдордун катышуусу менен суициддик жүрүм турумдун алдын алуу, балдарда суициддик белгилерди эрте аныктоо боюнча программаларды иштеп чыгуу, окуу семинарларын, тренингдерди уюштуруу жана өткөрүү</p>	<p>Өзүнчө графикке ылайык макулдашуу боюнча</p>	<p>Социалдык педагогдордун катышуусу менен суициддик жүрүм турумдун алдын алуу, балдарда суициддик белгилерди эрте аныктоо боюнча мектепте программалар иштелип чыккан. Ал боюнча класс жетекчилер менен окуу семинарлар, тренингдер уюштурулуп, өткөрүлүп турат</p>
<p>Балдардын кризистик абалынын терапиясы боюнча врач-психиатр жана медициналык психологдорду окутууну уюштуруу</p>	<p>2021-2022-окуу жылынын ичинде</p>	

«Балдардын ден соолугуна, дене бой, интеллектуалдык, психикалык, руханий жана адептик өнүгүүсүнө зыян келтирүүнүн алдын алуу боюнча чаралар жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын талаптары жөнүндө ата-энелердин жана окуучулардын маалымдуулугун жогорулатуу боюнча иштерди уюштуруу	Жарым жыл сайын	Чогулуштарда «Балдардын ден соолугуна, дене бой, интеллектуалдык, психикалык, руханий жана адептик өнүгүүсүнө зыян келтирүүнүн алдын алуу боюнча чаралар жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын талаптары жөнүндө ата-энелерге жана окуучуларга маалымдалып турат
Жалпы билим берүү уюмдарынын жогорку класстарынын окуучулары үчүн мамлекеттик кызмат, ишкерлик, билим берүү, медицина, искусство, спорт чөйрөсүндө жана башка багыттарда иштеген адистердин катышуусу менен коноктордук лекцияларын уюштуруу жана өткөрүү	Ар дайым	
Турмуштун оор кырдаалына кабылган жана ЖӨИИде ошондой эле мектеп ичиндеги эсепке тургузулган жашы жете электерди тартуу менен «теңме тең» принциби боюнча бири-бирине жардам көрсөтүү, окуучулардын оратордук жөндөмдөрүн, лидерлик сапаттарын тарбиялоого багытталган ийримдик ишти уюштуруу	2021-2022-окуу жылынын ичинде	Турмуштун оор кырдаалына кабылган жана мектеп ичиндеги эсепке тургузулган жашы жете электерди тартуу менен «теңме тең» принциби боюнча бири-бирине жардам көрсөтүү, окуучулардын оратордук жөндөмдөрүн, лидерлик сапаттарын тарбиялоого багытталган ийримдер иштеп,мындай окуучулардын жакшы жактарына көбүрөөк көңүл буруу иштери жүргүзүлүп турат.
Окуучулардын арасында "мектеп рэкетинин" фактыларын жана зомбулукту алдын алуу боюнча ишти ЖӨИИ инспекторлору менен биргеликте жүргүзүүчүн ар бир билим берүү уюмуна ички иштер органдарынын кызматкерлерин бекитүү	2021-2022-окуу жылынын ичинде	Окуучулардын арасында "мектеп рэкетинин" фактыларын жана зомбулукту алдын алуу боюнча ишти ЖӨИИ инспектору бекитилген.
Мектеп ийримдеринин жана спорттук секциялардын ишин активдештирүү аркылуу окуучулардын сабактардан сырткаары убактысын уюштуруу, тематикалык кечелерди жана тарбиялык мүнөздөгү башка иш-чараларды уюштуруу	Ар дайым	Мектепте “Жаш спортчулар” ийрими иштейт.Окуучулардын сабактардан сырткаары убактысын “Волейбол”,”Баскетболго” катышуу менен өткөрүшөт.Өзүн-өзү башкаруу уюму тарабынан тематикалык кечелер уюштурулуп турат.
"Багуусуз калган балдар", "Камкордук", "Өспүрүм", "Антирэккет"ж.б. алдын алуучу рейддик иш-чараларды өткөрүү.	өзүнчө графикке ылайык макулдашуу боюнча	"Багуусуз калган балдар", "Камкордук", "Өспүрүм", "Антирэккет"ж.б. алдын алуучу рейддик иш-чаралар түзүлгөн график боюнча өткөрүлүп турат.Мындай балдар аныкталган жок.
Аскердик-патриоттук "Зарница" оюнун жалпы билим берүү уюмдарынын окуучуларынын арасында өткөрүү	2021-2022-окуу жылынын ичинде	
Республиканын мектептериндеги окуучулардын арасында укук	2021-2022-	Окуучулардын арасында укук бузуулардын,

бузуулардын, кылмыштардын алдын алуунун абалын билүү боюнча анкеталарды иштеп чыгуу, балдардын ортосунда зомбулук учурларынын картасын түзүү жана сурамжылоо өткөрүү	окуу жылынын ичинде	кылмыштардын алдын алуунун абалын билүү боюнча анкеталарды иштелип чыккан жана сурамжылоо өткөрүлүп турат.
Менчиктик түрүнө карабастан социалдык балдар мекемелерине жеткирилген жашы жетпегендерге көрсөтмөлөрү боюнча медициналык-психологиялык текшерүү жүргүзүү	Өзүнчө графикке ылайык макулдашуу боюнча	
Балдардын жана уюмдун көрсөтмөлөрүнүн алдын алуу үчүн жол койуу, балдардын жана уюмдун көрсөтмөлөрүнүн алдын алуу үчүн ЖЖЖТ (ЖИИДТ) келуунунун кароо-сынактарын, «Көңүл бургуна балдар!» бир айлыгын өткөрүү.	Квартал - май	Балдардын жана уюмдун көрсөтмөлөрүнүн алдын алуу үчүн жол койуу, балдардын жана уюмдун көрсөтмөлөрүнүн алдын алуу үчүн ЖЖЖТ (ЖИИДТ) келуунунун кароо-сынактарын, «Көңүл бургуна балдар!» бир айлыгын өткөрүлүп, окуучулар ЖЖЭ менен тааныштырылып, ЖЖЭ боюнча түзүлгөн журналга кол койдурулуп турду.
«Жалпы билим берүү уюмдарынын арасында спорттун аскердик-колдонмо түрлөрү боюнча райондук спартакиаданы өткөрүү.	Апрель-май 2022-ж.	Мектеп окуучуларынын арасында спорттун аскердик-колдонмо түрлөрү боюнча өткөрүлгөн райондук спартакиадага биздин мектептин окуучулары Аскерге даярдык сабагынын мугалими менен бирдикте катышып туруу планга коюлган
Ички жана тышкы мигранттардын балдарын аныктоо боюнча тиешелүү иш чараларды өткөрүү	Сентябрь 2021-ж	Ички жана тышкы мигранттардын балдарын класс жетекчилер менен соц педагог аныктап, аныкталган окуучуларга Акт түзүлүп, папка даярдалды.
Жалпы билим берүү мекемелеринде жаштар жана өспүрүмдөр арасындагы алдын алууга багытталган энергетикалык суусундуктарды, насвай, тамеки тартууну, акоголдук ичимдиктерди, СПАЙС, банги заттарын пайдалануу маселелери боюнча лекция, аңгемелешүүлөрдү уюштуруу.	Ар дайым	Мектепте өспүрүмдөр арасындагы алдын алууга багытталган энергетикалык суусундуктарды, насвай, тамеки тартууну, акоголдук ичимдиктерди, СПАЙС, банги заттарын пайдалануу маселелери боюнча 5-11-класстарда лекция, аңгемелешүүлөр, тарбиялык сааттар өтүлүп жана видеороликтер көрсөтүлүп турат
Жаштар жана өспүрүмдөр арасындагы кылмыштуулуктун кесепеттери тууралуу, социалдык роликтерди даярдоо жана жергиликтүү телеканалдардан көрсөтүү	2021-2022-окуу жылынын ичинде	Өспүрүмдөр арасындагы кылмыштуулуктун кесепеттери тууралуу, окуучулар арасында социалдык роликтерди даярдоо боюнча конкурс өткөрүлүп, даярдалган видеороликтердин жакшы, жаман жактарын талкуу болуп турат.
Жаштар борборлорунун базасында жаштар жана өспүрүмдөр арасындагы кылмыштуулукту болтурбоо жана алдын алуу боюнча семинар, тегерек столдорду уюштуруу	2021-2022-окуу жылынын ичинде	Өспүрүмдөр арасындагы кылмыштуулукту болтурбоо жана алдын алуу боюнча мектепте окуучулар арасында семинар, тегерек столдор уюштурулуп өткөрүлүп турат.
Журум-туруму оор өспүрүмдөрдүн эс алуусун камсыз кылуу	2021-2022-	Мектепте журум-туруму оор өспүрүмдөрдүн эс алуусун

максатында жалпы-спорттук мелдештерди жана иш-чараларды уюштуруу	окуу жылынын ичинде	камсыз кылуу максатында жалпы-спорттук мелдештерди жана башка иш-чаралар өткөрүлүп турат.
Жаштардын жана жашы жетпегендердин арасында банги заттарды, аракты жана тамекини колдонуу койгойлору тууралуу ЖМКга кенири чагылдыруу.	2021-2022-окуу жылынын ичинде	
Билим берүү уюмдарынын арасында спорттук аскердик колдонмо түрлөрү боюнча республикалык спартакиаданы өткөрүү	Апрель 2022-ж	Билим берүү уюмдарынын арасында спорттук аскердик колдонмо түрлөрү боюнча өткөрүлгөн райондук
Жаштардын жана жашы жетпегендердин арасында банги заттарды, аракты жана тамекини колдонуу койгойлору тууралуу ЖМКга кенири чагылдыруу.	октябрь 2021-ж.	
“Мен-Мекенимдин коргоочусумун” деген темага көркөм жазуу сынагын өткөрүү.	Февраль 2022-ж.	“23-февраль Ата-Мекенди коргоочулар күнүнө” карата “Мен-Мекенимдин коргоочусумун”, - деген темада көркөм жазуу сынагын өткөрүү планга коюлган.
Окуучулар жана студенттер үчүн илимий-популярдык лекцияларды (музей, китепкана кызматкерлеринин, аймак таануучулардын катышуусу менен) маектешүү лекцияларды жана көчмө лекцияларды (слайддарды көрсөтүү жана комплекстин фонддогу коллекцияларынын экспонаттарды колдонуу менен) уюштуруу жана өткөрүү, ошондой эле Кыргыз Республикасынын музейлеринде экскурсияларды мааракелик жана майрам күндөрүнө арналган тематикалык лекторийди (музейлик лекторийлерди өткөрүү)	2021-2022-окуу жылынын ичинде	
Жаштар жана жаш өспүрүмдөр арасындагы укук бузууларды жана кылмыштуулукту алдын алуу боюнча телеберүүлөрдү даярдоо жана эфирге чыгаруу	2021-2022-окуу жылынын ичинде	
Жалпыга маалымдоо каражаттарын тартуу менен ушул иш-чаралар планын ишке ашыруунун маалыматтык коштоосун камсыз кылуу	2021-2022-окуу жылынын ичинде	

ц.педагог:



Шабданбекова В.Ч

Мектеп директору 

